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Abstrakt

Tato diplomová práce kriticky představuje vybrané teoretické koncepty, které se snaţí

popsat charakteristiky literatury pro děti a mládeţ (dále: LPDM). Zaměřuje se přitom

zhruba na poslední tři desetiletí zahraničního bádání o LPDM. Pozornost je nejprve

věnována teoriím přistupujícím k LPDM z hlediska specifických vlastností jejích textů.

Poté práce prezentuje teorie, jeţ LPDM popisují primárně na základě specifického

kontextu, v němţ díla vznikají a v němţ jsou (kriticky i laicky) recipována. Nakonec se

diplomová práce zabývá přístupy, které kladou důraz na specifičnost adresáta (resp.

adresátů) LPDM. Přítomná práce upozorňuje na potenciální přínos jednotlivých teorií,

zaměřuje se však také na jejich problematická místa. Snaţí se tak nabídnout českému

literárněvědnému prostředí nové nástroje pro produktivní analýzu a interpretaci LPDM.

Klíčová slova

Teorie literatury pro děti a mládeţ, jednoduchost, Maria Nikolajeva, Maria Lypp, Zohar

Shavit, Aidan Chambers, dětský implicitní čtenář

Abstract

The diploma thesis introduces critically selected theoretical concepts that try to describe

characteristics of children's and youth literature (further: LPDM). It focuses on approx.

last thirty years of foreign research in LPDM. Firstly, the attention is paid to theories

analyzing LPDM for specific qualities of appropriate texts. Then, the thesis presents

theories which primarily describe LPDM on the base of specific context: the context in

which the works emerged and are (expertly and non-expertly) received. Finally, the

diploma thesis concerns with the potential benefit of presented theories but also with

their problematic parts. By that it tries to offer new tools of productive analysis and

interpretation of LPDM to Czech discourse of literary science.
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1. Svět dětskýma očima. Pokusy o definici LPDM
1

Na počátku května 2013 přinesla česká
2
i světová média

3
zprávu o tom, ţe španělská

organizace Anar ayuda a niños y adolescentes en riesgo (ANAR), která pomáhá dětem

a dospívajícím v nouzi, nechala vytvořit plakát, jenţ můţe pomocí technologie lentiku-

lárního tisku zprostředkovat rozdílné informace podle toho, kdo se na něj dívá – zda

dospělý, či dítě. Zatímco dospělému se na plakátu vyjeví text „Týrání dětí je někdy vidi-

telné jen dítěti, které jím trpí“ a obraz malého chlapce, děti mají spatřit následující vý-

zvu: „Pokud ti někdo ubliţuje, zavolej nám a my ti pomůţeme“ a telefonní číslo. Na

tváři zobrazeného chlapce se navíc objeví modřiny.

Smysl plakátu byl prezentován tak, ţe se jedná zejména o nabídku pomoci (případně

povzbuzení) týraným dětem – obzvlášť v případě, ţe se agresor (přijímající pouze „ne-

utrální“ zprávu) právě nachází v jejich blízkosti. Zpravodajské a zájmové servery této

události přiřadily bombastické titulky, kupř. Reklama předává tajnou zprávu, kterou

vidí jen děti nebo An Anti-Abuse Ad With A Secret Message Only Children Can See

a mnohé další.

Co se týče deklarovaného cíle reklamy, dá se předpokládat, ţe v důsledku velké

pozornosti, jeţ byla plakátu celosvětově věnována, se zřejmě funkce „tajné zprávy“ pro

děti nenaplnila a nenaplní. Kromě toho většina dětí ve věku, na který kampaň cílí,

zřejmě nemá postačující znalosti o lentikulárním tisku, aby je vůbec mohlo napadnout,

ţe se zpráva dospělým nezobrazuje, a i kdyby je měly, musely by si ke kaţdému plakátu

začít nosit ţebřík, aby moţnost druhého čtení vyloučily či potvrdily. Dá se tedy spíše

počítat s úspěchem ve smyslu rozšíření informovanosti o problému zneuţívání dětí.

Z reklamy ale zřejmě nejvíce neprofitují děti, nýbrţ reklamní agentura, která

plakát vytvořila. Ta se vyznamenala nejen tím, jak originálně vyuţila technologii

lentikulárního tisku, ale také nápaditým dvojsmyslným textem, který je dospělým určen.

1
Tato kapitola byla v upravené formě publikována v časopise A2 pod názvem Vrátit dětem jejich hlas,

viz Lukavská 2014b.

2
Viz např: Unikátní plakát obsahuje zprávu, kterou vidí jen děti [online], Lukášková 2013: Reklama

předává tajnou zprávu, kterou vidí jen děti [online].

3
Viz např. An Anti-Abuse Ad Only Kids Can See [online], Eine Werbung die nur Kinder sehen können

[online], Liszewski (2013): This Ad Has a Secret Anti-Abuse Massage That Olny Kinds Can See [online],

Ferenstein 2013: An Anti-Abuse Ad With A Secret Message Only Children Can See [online].
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Druhé, doslovné vyznění plakátu přitom můţe ocenit pouze dospělý, který prohlédl

„tajnou zprávu“ určenou dětem. Je tedy jasné, ţe reklamní strategie od začátku

spočívala v tom, ţe budou dospělí do tajemství zasvěceni. Pojďme se nicméně obrátit

k předpokladu, na němţ se měl úspěch kampaně ANAR zakládat, a pokusit se vzít

bombastické novinové titulky (s vědomou nadsázkou) na chvíli doslova.

Kouzlo dané reklamy spočívá v tom, ţe pracuje (doslova) s různými úhly

pohledu, ze kterých je moţné ji nahlíţet (a děti – jak se často předpokládá – se přece na

svět dívají odjinud a jinak). „Skryté“ poselství se zobrazí pouze tehdy, pokud se na něj

díváme z výšky menší neţ 135 centimetrů, coţ má zhruba odpovídat průměrné výšce

dětí mladších deseti let. Prvním předpokladem tedy je, ţe děti, na něţ se reklama obrací

(tedy ne všechny děti, jak sugerují titulky novin), vnímají svět z jiné (mj. níţe umístěné)

perspektivy neţ dospělí a ţe věk a výška jedince spolu korelují. Z tohoto předpokladu

musíme ovšem vytknout např. děti, které rostou rychleji, nebo sem naopak mohou

spadat různí dospělí – proč by agresory nemohli být kupř. lidé na vozíčku, případně

kdokoliv, kdo se ve správnou chvíli sehne, aby si zavázal tkaničky?

Na druhou stranu se v diskuzi o reklamě opomíjí fakt, ţe „předávaná tajná

zpráva“ můţe pro velkou část dětí zůstat sice viditelnou, ale zcela nesrozumitelnou.

Obraz dítěte posetého modřinami totiţ nese sám o sobě neomezené mnoţství poselství,

např. „neběhej ze schodů v ţabkách“. Vezmeme-li v úvahu, ţe část dětí se naučí číst aţ

ve škole, byla by pak zpráva pravděpodobně určena toliko relativně malé skupině

španělsky mluvících zneuţívaných osob ve věku zhruba od šesti do deseti let.

Lze samozřejmě namítnout, ţe veškeré výše uvedené poznámky jsou zcela

zcestné, protoţe všichni víme (nebo alespoň tušíme), co nebo kdo děti jsou, respektive

máme s nimi zkušenost a umíme si je představit. Tušíme, ţe se člověk nerodí jako 170

centimetrů vysoký jedinec mající na vysoké úrovni veškeré psychomotorické,

kognitivní a další schopnosti a nechová se ihned podle konvencionalizovaných

společenských norem. Dokáţeme si dokonce představit něco jako prototypický dětský

svět – buďto tak, ţe děti pozorujeme, nebo kdyţ vzpomínáme na své vlastní dětství.

K čemu tedy takto dlouhý úvod, který navíc na první pohled nijak nesouvisí

s literaturou?

Popsaná reklama nám totiţ dává nahlédnout několik předpokladů, které jsou jak pro

kritiku dětské literatury, tak pro dětská studia, dětskou psychologii a další spřízněné

obory zásadní: podmiňují způsob myšlení o dětech a dětství, potaţmo představují vý-
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chozí bod polemik o tomto tématu. Jedná se o následující tři premisy. První: děti tvoří

relativně homogenní skupinu jedinců a dospělí dokáţou znaky této skupiny adekvátně

popsat. Druhá: děti jsou jiné a vidí jinak neţ dospělí. Kdyţ se k nim ale dospělí skloní,

mohou spatřit to, co vidí ony, a mohou se vcítit do způsobu, jakým to vidí ony. Pakliţe

toto dospělí dokáţou, mohou s dětmi úspěšně komunikovat. Třetí: děti jsou závislé na

pomoci dospělého a úkolem dospělého je jim pomáhat, aby byly naplňovány jejich po-

třeby.


[…]


LPDM Barbary Wall. Chambers předpokládá existenci tzv. dětského implicitního čtená-

ře. Právě tento čtenářský konstrukt (nacházející se na pomezí textu a jeho recepce) můţe

být podle Chamberse uţitečným nástrojem pro vymezení LPDM. Autor implicitního

čtenáře charakterizuje na základě analýzy textů pro děti (důleţité je pro něj ovšem po-

dobně jako pro Shavit porovnání s textovými variantami pro dospělé), které posléze

konfrontuje s vlastními předpoklady o povaze dětského čtení a předpoklady o tom, jak

jde tomuto dětskému čtení dospělý autor textu vstříc. Na Chambersově postupu demon-

strujeme hlavní nedostatek konceptu dětského implicitního čtenáře, ale díky tomu se

dotýkáme i omezení pojmu implicitního čtenáře jako takového: nelze najít jedinou

správnou, střední cestu mezi „aktovým“ a „textovým“ přístupem k implicitnímu čtenáři

a tyto jednotlivé sloţky implicitního čtenáře se mezi sebou mohou v určitém případě

vzájemně popírat. Chambers bezesporu ukázal, ţe citlivá intepretace textu ve spojení

s poznatky o jeho čtenářích můţe přinášet zajímavé poznatky. Vymezovat LPDM na

základě dětského (resp. dospívajícího) implicitního čtenáře nás však nijak nezbavuje

problémů, na něţ jsme narazili v kapitole 2.1 a 2.3.1 – k definici LPDM nepostačuje

samotná práce s textem, práce se čtenáři LPDM ale otevírá nové problematické otázky.

Konečně jsme také konstatovali, ţe abychom mohli pojem dětského či dospívajícího

implicitního čtenáře pouţívat fundovaně a nikoliv jen na základě intuice, je třeba

nejdříve shromáţdit poznatky o procesu čtení u dětí a dospívajících
140

– a tyto poznatky

jsou zatím bohuţel velice kusé.

Napříč všemi kapitolami jsme se pak snaţili vypořádat s postulátem tzv. jedno-

duchosti dětské literatury. Sledovali jsme různé cesty, na jejichţ základě je jednodu-

chost LPDM dokládána, a snaţili jsme se vypátrat, odkud tyto cesty – ať uţ přiznaně či

nepřiznaně – vedou. Zabývali jsme se jednak představou objektivních kritérií jednodu-

chosti (odvíjejících se zpravidla od norem nastavených v systému literatury pro dospě-

lé), jednak představou jednoduchosti relativní, která bere v potaz vnímající subjekty

a skutečnost, ţe se recepční a interpretační moţnosti jednotlivých subjektů liší. Upozor-
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 Aţ poté také budeme moci zodpovědět otázku, zda některé literární texty mají více implicitních čtená-

řů a zda lze některé z nich označit za „pseudoadresáty“, jak tvrdí Shavit (viz kapitolu 2.2.1), či zda je

vztah textu ke všem typům implicitních čtenářů rovnocenný.
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nili jsme na – do jisté míry problematické – ztotoţňování dětských čtenářů s představou

čtenářů-amatérů a oproti tomu nazírání dospělých čtenářů jakoţto literárněvědných od-

borníků. Odhalili jsme postulát jednoduchosti LPDM i tam, kde je principiálně odmítán,

jako u Nikolajevy v kapitole 2.1.1. Představu jednoduchosti LPDM jsme tak prezento-

vali jako jednu z hlavních charakteristik, jeţ je LPDM téměř univerzálně intuitivně při-

znávána.

Dalším z motivů, který se do našeho textu opakovaně vracel, byl motiv hledání

esence dětství (resp. dospívání) a s tím související esence LPDM, který se střetával

s přístupy, podle nichţ takovou esenci najít nemůţeme. V tomto ohledu nezbývá neţ

znovu konstatovat, ţe dokud budeme pozorovat ve fungování systémů LPDM a literatu-

ry pro dospělé rozdíly, má smysl je také analyzovat, jako to činí např. Shavit. Ta se před

pojmem dětství nezastavila jen proto, ţe je jeho obsah nejasný, naopak se snaţila rozdí-

ly v naplňování obsahu tohoto pojmu ukázat v rámci různých kontextů – a výsledky její

analýzy přesvědčivě dokládají, ţe jako neexistuje jedna univerzální koncepce dětství,

neexistuje ani jedna univerzální LPDM.

Úkolem literární vědy na poli LPDM je nepochybně pracovat s texty, které ji

tvoří. Vtip ovšem spočívá v tom, ţe uţ jen k prostému vymezení těchto textů potřebu-

jeme vzít v potaz také jejich dětské a dospívající čtenáře, jak vyplývá z kapitoly 2.1.

V kapitole 2.2 jsme ukázali, ţe jakákoliv práce s těmito čtenáři se vţdy musí zakládat na

jejich důkladně promyšlené definici, která do hry vtáhne také dobový a místní kontext

geneze i recepce literárního díla. Kapitola 2.3 nás pak konfrontovala s problémy, na něţ

při práci s recipujícími subjekty LPDM narazíme. Zároveň jsme došli k závěru, ţe in-

terpretace textů LPDM by jednak měla vycházet z poznatků o procesu čtení ne-

dospělých čtenářů (kapitola 2.3.2.2), jednak by neměla zapomínat na to, ţe povahu textů

mohou spoluurčovat také – ať uţ více či méně realistická – autorská očekávání o adresá-

tech textu (kapitola 2.3.2.1).

LPDM je tedy potřeba chápat primárně jako komplexní, ţivé a ne zcela uzavřené

pole, které se jednostranným definicím vzpírá. Povzbuzením pro dospělé literární vědce,

kteří ho chtějí prozkoumat, by mohl být fakt, ţe mohou na toto pole bez obav vstoupit,

protoţe na něj jakoţto jeho spolutvůrci beztak odjakţiva patří.
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