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Cíl práce, její účel a směřování

Práce se věnuje navýsost potřebné a v našem časoprostorovém kontextu již dlouho notně zanedbané

problematice možností generování produktivního teoretického diskursu o literatuře pro děti a

mládež. Neutěšený stav české teoretizace literatury pro děti a mládež, kdy se uvažování po roce 1989

odpojilo od aplikování marxistických podnětů převážně sovětské provenience, ale nevstoupilo do

kontaktu s jakýmkoli jiným děním v oblastech blízkých tematicky (obecná teorie literatury, kognitivní

vědy) či jazykově (uvažování o teorii literatury pro děti a mládež v oblasti anglofonní či

německojazyčné) a sloužil k publikování nahodilých a myšlenkově líných prací, byl ale paradoxně

dobrým důvodem, který diplomantce poskytl adekvátní motivaci odvíjející se od naštvanosti z toho,

co bylo u nás v této oblasti poskytováno. Proto bylo zjevným cílem práce promyslet základní otázky,

které teoretizace literatury pro děti a mládež klade, a s využitím podnětů soudobého zahraničního

bádání na tyto otázky načrtnout produktivní a otevřené odpovědi, které podnítí další směry a cesty

uvažování. Toto východisko tedy vymezuje cíl a směřování práce, jejímiž zastávkami se logicky stávají

klíčové body komunikačního řetěžce literatury obecně – autor, text a recipient.

Metodologie

Práce je založena na samostatně a soustředěně generovaných klíčových otázkách-neuralgických

bodech, jež se při pohledu na problematiku literatury pro děti a mládež v obecném nastavení

vyjevují. Na tyto otázky hledá diplomantka odpovědi jak v soudobé akademické produkci (především

v anglofonní oblasti), tak – a především – v rámci vlastního uvažování, poučeného obecnou teorií

literatury, ale zároveň přihlížející ke zjevné specifičnosti typu literatury, který zkoumá, ale i jeho

jednotlivých podtypů (je zjevné, že literatura pro dospívající mládež se bude blížit obecné literatuře

víc než produkce pro děti předškolního věku a že tudíž ani s kategorií LPDM nemůžeme pracovat jako

s monolitickým celkem). Dialog mezi zprostředkovanými podněty a vlastním myšlením se v práci

odehrává přirozeně a kontinuálně, a přitom je textovým provedením neustále zřejmé, kdo právě

mluví a ke kterým otázkám tato promluva směřuje. Práce tedy v jednotlivých kapitolách řeší

samostatné problémy, ale zároveň je vevazuje v celek, v němž řešení čehosi na jednom biodě

komunikačního řetězce nutně ovlivňuje i celkovou představu dění v tomto řetězci.

Práce s odbornou literaturou

Základní přínos práce spatřuji už v samotném zmapování způsobů, jimiž je problematika LPDM řešena

ve světovém kontextu, a ve zprostředkování klíčových obrysů jednotlivých konceptů či pojmů.

Diplomantka uvážlivě vybírá akademické práce produktivní a zároveň v lecčems i kontroverzní, neboť

právě tento typ prací rozvíjí další dialogické podněty. Spektrum literatury, kterou bere v potaz, je

tedy dostatečně široké a reprezentativní; vyzrálý je také způsob zprostředkování a práce s odbornou

literaturou – autorka dostatečně parafrázuje jednotlivá pojetí, protože reflektuje neobeznámenost

našeho diskursu s nimi, a teprve poté se pouští do vlastních pochybností, výhrad či hodnocení.

Styl a prezentace

Práce se vyznačuje vydatným výkladovým tempem, které neopadá. Nechává čtenáře dostatečně se

po problematiky ponořit, a zároveň se snaží jednotlivé otevřené debatní úseky relativně uzavřít, tedy

dobrat se produktivního stanoviska, ať už ve smyslu aplikace určitého pojmu, či v nastavení

konceptuálních parametrů, jež by k řešení směřovat mohly. Oceňuji a autorčinu schopnost adekvátně

strukturovat výklad v hlavní linii, jež drží koherentní dikci, a vyčleňovat jistý typ promluv do

komentářů či připodotknutí pod čarou. Čtenář si tak může sám určovat míru plynulosti vlastní četby.

Myšlenkové nasazení vydrží až do konce práce a nikde text nesklouzává k verbálnímu přežvykování

ani k vyjadřovací zaumnosti či zahleděnosti do sebe sama.

Celková koherence a akademická disciplinovanost

Jak již bylo naznačeno výše, je právě celková koherence jednou z výrazných předností práce. Způsob

myšlení, kladení otázek i odpovídání na ně, stejně jako způsob práce s literaturou drží nasazenou linii

od počátku do konce práce. Je pochopitelné, že jen některé problematické okruhy dokáže práce

relativně vyřešit, zatímco jiné zůstávají dál pootevřené. Schopnost precizního myšlení i vyjadřování,

kterou diplomantka prokazuje, však ukazuje, co z dané problematiky je vskutku řešitelné na takto

malém rozsahu a co bude vyžadovat další, často i výrazně interdisciplinární bádání.

Práci bez výhrad doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit její text známkou výborně.
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